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POPIEŽIUS MKOJA
ALK Federacijos pirmininkas 

Valentinas Čižauskas gegužės 13 d. 
per atentatą sužeistam Popiežiui 
Jonui Pauliui II nusiuntė užuojau­
tos laišką - telegramą Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacijos var­
du. Šiomis dienomis iš Vatikano 
Valstybės Sekretoriato gavo ofi­
cialų padėkos laišką, kartu buvo 
įdėta ir Popiežiaus nuotrauka, kuri 
buvo spalvuota. Padėkoje rašoma:

Mielas p. Čižauskai, Šventasis Tė 
vas tiesioginiai manęs prašo padė­
koti iums už prasmingą telegramą, 
kurią iūs atsiuntėte jam po pasi­
kėsinimo prieš jo gyvybę. Šventa­
sis Tėvas labai vertina tą solida­
rumą, kurį parodė Lietuvių Ka­
talikų Federacija Australijoje, ir 
jis ypatingai dėkingas už maldas 
ir Mišias, kurios jį palaikė per iš­
tisas tas savaites. Meldžiantis, kad 
visi, kurie prisidėjo šiame pras­
mingame jausmų pareiškime, te­
gul pajaučia Viešpaties Jėzaus Kris 
taus malonės ir taikos ir Jo Šven­
tenybė širdingai suteikia savo Apaš 
fališkąjį Palaiminimą.

Jūsų nuoširdžiai Mgr. G. B. Re — 
Asesorius.

Laiku ištartą prielankumo žodį 
išgirsta ir Popiežius.

„Marijos Žemė - kraštas po kryžiumi"
Tokia iškalbinga antrašte ilgą 

straipsnį apie religinę padėtį Lie­
tuvoje atspausdino Vokietijoje Aac 
heno vyskupijos žurnalas. Straips­
nio autorius Norbert Thiel pateikia 
ryškų vaizdą to kryžiaus kelio, ku­
riuo dabar eina katalikiškoji lietu­
vių tauta, amžių bėgyje apsaugo­
jusi savo tikėjimą, kuriam ir dabar, 
nežiūrint visų sunkumų, ji lieka 
ištikima.

Ilgas ir garbingas lietuvių tau­
tos krikščioniškąsias tradicijas, ra­
šo žurnalistas, paliudija dvi svar­
bios sukaktys, kurias lietuviai ruo­
šiasi deramai atžymėti: penkių šim 
tų metų jubiliejų 1984-ais metais, 
nuo Tautos Globėjo šv. Kazimiero 
mirties, ir šešių šimtų metų su­
kaktį 1987-ais metais, nuo Lietu­
vos krikšto.

Ilgą laiką lietuvių tautos istori­
ja buvo glaudžiai susijungusi su 
lenkų tautos likimu, tad nenuos­
tabu, kad lietuviai su dideliu 
džiaugsmu sutiko žinią apie Popie­

POPIEŽIUS JONAS PAULIUS II
Šią nuotrauką su paties Popiežiaus parašu iš Vatikano 
atsiuntė ALK Federacijos pirm. Valentinui Čižauskui.

žiaus Jono Pauliaus H-ojo išrin­
kimą. Jonas Paulius II-sis sužadi­
no lietuvių tautoje naujas viltis, 
ypač po to, kai Šventasis Tėvas 
jau pirmomis savo pontifikato die­
nomis pareiškė, kad pusė jo širdies 
yra Lietuvoje ir vėliau įvairiais 
būdais parodė savo palankumą Lie­
tuvai.

Pereidamas i dabartines konkre­
čias lietuvių katalikų problemas, 
vokietis žurnalistas primena, kad 
Sovietų Sąjungos Konstitucijos 52 
—asis straipsnis visiem piliečiam 
užtikrina sąžinės laisvę bei kitas 
Įvairias religines teises, skelbia, 
jog Bažnyčia yra atskirta nuo vals­
tybės. Tikrumoje, tačiau, Konstitu­
cijos skelbiamos tikinčiųjų teisės 
tėra tuščia raidė. Valstybė griež­
tai kontroliuoja visą religinį gy­
venimą Lietuvoje, varžydama ir 
Bažnyčios ir pavienių tikinčiųjų 
religinę veiklą.

Čia vokietis žurnalistas išskai­
čiuoja jau gerai žinomus ryškes­

niuosius religinės laisvės varžymo 
faktus: Bažnyčiai draudžiama teik­
ti jaunimui religinį auklėjimą, vie­
nintelei kunigų seminarijai telei- 
džiama priimti tik ribotą auklėti­
nių skaičių. Dėl to jaučiamas di­
delis kunigų trūkumas, draudžiama 
religinė literatūra, Bažnyčiai yra 
paneigta galimybė pasinaudoti ma­
sinėmis komunikacijos priemonė­
mis, nemažas skaičius bažnyčių bu 
vo uždarytos ir išniekintos, be val­
džios sutikimo vyskupai negali 
skirti klebonus.

Korespondentas atkreipia dėme­
sį, kad nė viena Lietuvos vysku­
pija iki šiol neturi rezidencinio 
vyskupo, šia proga primindamas, 
kad po 20-ies metų vis dar nėra 
atšauktas vyskupo Steponavičiaus 
ir vyskupo Sladkevičiaus ištrėmi­
mo įsakas. Lietuva amžių bėgyje 
buvo pagarsėjusi kaip “Kryžių že­
mė”, bet šiandien ateistinė valdžia

(Nukelta į 7 puslapį)

— Lietuvių Moterų Klubų Fe­
deracijos pirmininkė Margarita Sa- 
matienė ir vicepirmininkė Salė Va- 
liukienė birželio 8-11 dienomis da­
lyvavo milijoninės Amerikiečių Mo 
terų Klubų generalinės federacijos 
visuotiniame suvažiavime, kuriame 
atstovavo lietuvėm moterim ir tu­
rėjo gerą progą iškelti Lietuvoje 
sovietų komunistų vykdomus per­
sekiojimus ir lietuvių rezistenciją.

— PLB Valdyba Čikagoje at­
spausdino Lietuvos pogrindžio se­
rijinio Perspektyvų leidinio Nr. 
9-tą. Juo supažindina lietuvių vi­
suomenę ir ypač jaunimą su Lie­
tuvoje pasirodančiais pogrindžio 
leidiniais. PLB Valdyba anksčiau 
perspausdino Vyties Nr 5. Leidiniai 
yra be jokių pakeitimų, taip, kaip 
gauti iš Lietuvos.

— Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės ir Lietuvių Kunigų Vieny­
bės iniciatyva birželio 14 dieną vi­
sose Amerikos lietuvių parapijose 
buvo pravesta Maldos Diena už 
Lietuvą, prisimenant visus miru­
sius dėl Tėvynės Lietuvos laisvės.

— Amerikoje Pensilvanijos uni­
versitetas suteikė lietuviui Jonui 
Meškauskui, 40 m., daktaro laipsnį 
iš statistinės technikos įvertinti 
žmogaus mokslingumui. Tai nauja 
ir labai specializuota mokslo šaka, 
liečianti žmogaus mokslingumo ma­
tavimus ir mokslingumo raidą. Nau 
jasis daktaras Jonas Meškauskas 
yra žymių Čikagos lietuvių akade­
mikų ir visuomenininkų - prof. Juo 
zo ir dr. Jonės Meškauskų sūnus.

— Lietuvių Krikščionių Demo­
kratų Sąjungos komitetas birželio 
5 d. Čikagoje surengė politinę va­
karonę, kalbėjo Amerikos lenkų 
veikėjas Roman Pučinski, buvęs 
14 metų JAV kongresmanas, o šiuo 
metu Čikagos aldermanas ir Ame­
rikos Lenkų Kongreso pirmininkas. 
Jis, būdamas kongreso komisijos 
pirmininkas, nustatė, kad Katyno 
žudynių kaltininkai yra sovietų 
saugumas. Jo šeima turi radijo 
stotį, kuri yra palanki lietuviams ir 
dažnai informuoja apie padėtį Lie­
tuvoje. Lietuviams labai svarbu ir 
kaimyninių tautų tarpe surasti Lie­
tuvai gerų draugų.

— Sibiro kankinys Jonas Krei­
vėnas parašė naują knygą Mirtis 
lageriuose ir tremtyje, spausdino 
Morkūno spaustuvė Čikagoje ir 
šiomis dienomis jau išėjo iš spau­
dos. Knygos sutikimas įvyko Tau­
tiniuose Namuose Čikagoje Tai 
vertingų atsiminimų pynė: Lietu­
vos okupacija, sovietų įsitvirtini­
mas krašte, trėmimai, autoriaus 
išgyvenimas Sibiro sunkių darbų 
stovyklose, tremtyje Kazachstane, 
— sūkiai įsivaizduojami nekalto 
žmogaus išgyvenimai.

— Brazilijoje Sao Paulo mies­
te birželio 12 d. vyko lietuvių ku­
nigų suvažiavimas ir perrinkta Ku­
nigų Vienybės valdyba: pirm. kun. 
Pranas Gavėnas, vicepirm. ir ižd. 
kun. Feliksas Jokubauskas, sek- 
ret. kun. Petras Rukšys. Šios Ku­
nigų Vienybės pastangomis birže­
lio 14 d. visose Brazilijos vyskupi­
jų bažnyčiose buvo pravesta Mal­
dos Diena už Lietuvą.
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Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga
Norėd'ama priminti pasauliui 

apie padarytą skriaudą Pabaltijo 
valstybėm bei iškelti viešumon he- 
roišką pabaltiečių kovą už žmo­
gaus ir tautos teises, PLJS ragina 
Lietuvių Jaunimo Sąjungas visa­
me pasaulyje rinkti parašus petici­
jai, kuri bus įteikta Vakarų Vo­
kietijos vyriausybei. Ši peticija rei 
kalauja, kad Vakarų Vokietijos vy­
riausybė atkreiptų dėmesį į ne­
teisėtą Lietuvos okupaciją ir pas­
merktų gėdingą 1939 m. Moloto­
vo - Ribbentropo paktą, kuriuo Lie. 
tuva buvo atiduota Maskvos globai. 
Šitokiu būdu stengsimės įrodyti, 
kad nesusitaikyta su dabartine ver 
gija Lietuvoje.

1939 m. rugpiūčio 23 d. Vokietija 
ir Sovietų Sąjunga sudarė nepuo­
limo sutartį ir papildomą slaptą 
protokolą. Po Antrojo pasaulinio 
karo pasaulis sužinojo apie Vokie­
tijos ir Sovietų Sąjungos slaptą 
bei piktą politinį žaidimą. Išryškė­
jo, kaip hitlerinė Vokietija ir So­
vietų Sąjunga iš anksto slapčia su. 
sitarė atimti savo kaimynų valsty­
binę nepriklausomybę, dalijosi jų 
žemėmis, jomis mainikavo ir pre­
kiavo.

Prof. dr. Bronius Nemickas taip 
rašo Aiduose 1979 gruodžio nu-
meryje apie Vokietijos į Soivetų 
Sąjungos sąmokslą: “Molotovo — 
Ribbentropo sambaudis įžiebė An­
trąjį pasaulinį karą, suplanavo vai. 
stybių - Lietuvos, Latvijos, Esti­
jos bei Suomijos, - Lenkijos vals­
tybinės nepriklausomybės žudynes 
ir Besarabijos užgrobimą. Keturi 
dešimtmečiai apklojo storu dulkių 
sluoksniu to sąmokslo nuoskriau­
das . pasaulio sąžinė joms kurčia. 
Sunku berasti draugų, kurie keltų 
tas nuoskaudas, reikalautų jų ati­
taisymo. Pagaliau ir mes patys į 
tą sąmokslą žvelgiame lyg per rū­
ką: senesnieji gerokai jau primir- 
šome jo smulkmenas, jaunesnieji 
ne visada pasistengėme jas kaip 
reikiant pažinti ...”

Slapto protokolo turinys buvo 
toks, kad Suomija, Estija ir Latvija 
atiteks Sovietų Sąjungai, o Lietuva 
Vokietijai. Naujas draugystės ir 
sienos nustatymo susitarimas tarp 
Sovietų Sąjungos ir Vokietijos Įvy­
ko 1939 rugsėjo 28 d. Tas susita­
rimas pakeitė rugpiūčio 23 d. pa­
pildomąjį protokolą ta prasme, kad 
Lietuva “patikėta” Sovietų Sąjun­
gai, išskyrus teritoriją kairėje Še­
šupės pusėje, kuri atiteks Vokieti­
jai.

Pagal tarptautinę teisę, slapti do­
kumentai neregistruojami, tai reiš­
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kia, kad pasirašiusiems nesukurta 
prievolių. Kitaip sakant, Molotovo 
— Ribbentropo paktas negalioja. 
Bet atsižvelgiant į tai, kad šis 
paktas yra tikra juoda dėmė vo­
kiečių tautos istorijoj ir didžiai 
slepiamas istorinis įvykis Sovietų 
Sąjungoj (Vladas Šakalys, kuris 
suredagavo 45 Pabaltiečių pareiški­
mą prieš Molotovo - Ribbentropo 
paktą ir pereitais metais pėsčiomis 
pabėgo iš Sovietų Sąjungos į Va­
karus teigia, jog jis apie šį paktą 
sužinojo tik 1974 m.), jis yra ver­
tas mūsų dėmesio.

Norintieji daugiau informacijų 
lietuvių kalba apie Molotovo — 
Ribbentropo paktą, malonėkite 
kreiptis į PLJS politinės veiklos 
koordinatorę Gintę Damušytę ar į 
savo krašto politinės veiklos koor­
dinatorius.

Raginam kraštų LJS valdybas 
rūpintis šia peticijos akcija bei ko­
ordinuoti parašų rinkimą savo gy­
venamajam krašte.

Išverskite duotą tekstą į savo gy­
venamojo krašto kalbą.

“Kol Vokietija nepasmerks 1939

Ilgo gyvenimo paslaptis
Noras išvengti mirties ir nepa­

senti yra taip senas kaip ir pati 
žmonija. Deja, paslaptingi eliksy­
rai ir žolelės tos problemos tei­
giamai neišsprendė. Tiktai mūsų 
šimtmetyje mokslas pažengė tiek 
į priekį, kad bent iš dalies atsklei­
dė senėjimo ir mirties priežasčių 
paslaptį. Organizmas miršta, nes 
kūne ląstelės išsigema ir nepajė­
gia atlikti joms skirtų pareigų.

Kiekvienas asmuo paveldi ilges­
nį ar trumpesnį ląstelių išsilaiky­
mą gerame stovyje, galimybę il­
giau ai- trumpiau gyventi. Paveldė­
jimo procese dalyvauja virš 100. 
000 molekulių, vadinamų genais. 
Kurios iš jų nulemia gyvenimo il­
gumą dar neišaiškinta, bet ilgai 
neužtruks, kad ir tai bus žinoma. 
Greičiausia bus surasta kokiu bū­
du tam tikri genai pailgina ląs­
telių ir viso organizmo gyvenimą. 
Tik tada, gal būt, turėsime atitin­
kamus vaistus, kurie imituotų tų 
genų veikimą. Genetinė inžineri­
ja stropiai tiria įvairių genų spe- 
ciales paskirtis ir yra suradusi bū­
dą, kaip tas ultramikroskopines 
molekules išimti iš vienos ląste­
lės ir įskiepyti i kitą. Nėra uto­
pija, kad ir organizmo atsinaujini­
mo genai būtų smulkiau ištirti.

TĖVIŠKĖS AIDAI

m. rugpiūčio 23 ir rugsėjo 28 d. 
Molotovo - Ribbentropo pakto, ji 
nešios Hitlerio kaltę už Europos 
padalinimą su Stalinu, kuriuo pra­
sidėjo Antrasis pasaulinis karas, ir 
neteisėtai buvo pavergta Estija, 
Latvija ir Lietuva iki šios dienos. 
Mes, pasirašiusieji, taipgi pagei­
daujame, kad Federalinės Vokieti­
jos Respublika viešai pasmerktų 
Molotovo - Ribbentropo paktą ir 
jo slaptuosius sandėrius.“

JAV LJS valdyba pranešė, kad 
ji jau kreipėsi į savo vietinius 
LJS skyrius prašant jų rinkti pa­
rašus. Kiekvienam JAV skyriui 
buvo pasiųsta didesnis kiekis jau 
atspausdintų peticijos lapų bei pra­
neštas terminas iki kada lapai su 
parašais turi būti sugrąžinti. JAV 
atveju peticijos bus perduodamos 
Vokietijos Kancleriui ir nuorašai 
bus siunčiami Amerikos vyriausy­
bei ir Sovietų Sąjungos ambasadai.

Kiti kraštai gali sekti JAV pa­
vyzdį arba surinkus parašus, įteik­
ti peticiją savo gyvenamojo krašto 
Vakarų Vokietijos ambasadai su 
atitinkamom ceremonijom.

Bet ir dabar negalime skųstis. 
Dauguma sveikų asmenų galėtų iš­
gyventi 120-150 metų, jeigu nelai­
mingi atsitikimai, sunkios ligos, 
netinkamas maistas, apterštas oras 
ir vanduo, tabako ir alkoholio var­
tojimas ir nuolatinė nervų įtampa 
nesutrumpintų mūsų amžiaus. Nė­
ra nei sunku nei brangu pailginti 
kiekvieno amžių ir pakelti jo ko­
kybę, pagerinant sveikatos stovį. 
Mums reikia tik nuo jaunų die­
nų laikytis tų paprastų įstatymų:
1) Valgyti juodą duoną, daug vai­
sių ir daržovių, pieno produktų, 
šviežią neriebią mėsą. Gerti gerą 
vandenį. Valgyti santūriai - geriau 
per mažai, bet ne per daug!
2) Gyventi ir miegoti gerai vėdi­
namam bute.
3) Sportuoti bent vieną valandą 
kas antrą dieną (plaukti, žaisti te­
nisą, bėgioti ar nors daryti gim­
nastiką).
4) Nerūkyti, negerti nei vartoti 
vaistų, nebent gydytojas juos bū­
tų prirašęs.
5) Negalvoti visą laiką apie kas­
dienines problemas. Tas kenkia 
organizmui ir nepakeičia padėties. 
Geriau nepamiršti, kad gyvenimas 
yra labai trumpas ir neapsimoka 
praleisti laiką galvojant, kaip dau­
giau materialinių gėrybių sukrauti.
6) Skiepytis prieš Įvairias užkrečia­
mas ligas, kad jas išvengtume. 
Bent kartą metuose padaryti pilną 
sveikatos stovio patikrinimą, kad 
ligos neišsiplėstų ir jų gydymas 
nepasunkėtų, ar iš vis liktų neįma­
nomas.

Dr. J. Kunca
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• Melbournas. Transporto strei 
kas su 50.000 unijų nariais sus­
tabdė pieno, alaus, maisto prista­
tymą. Viktorijos pienininkų unijos 
pirmininkas B. Pyle skelbia, kad 
dėl streiko kasdieną į kanalizaciją 
supila 5 milijonus litrų pieno apie 
$ 750.000 vertės. Unijos leido pieną 
pristatyti tik ligoninėms ir kai kur 
karšinčių namams.
• Kampala. Ugandos kareiviai 

birželio 24 d. užpuolė katalikų mi­
siją ir nušovė 55 žmones, virš 100 
sužeistų. Ta katalikų misija yrą 
šiaurinėje Ugandoje, kur pasireiš­
kė partizanai, apie 1.000 negrų pa­
bėgėlių globoja italai misionieriai.

• Roma. Italijos laikraštis “11 
Mondo” pravedė kasmetinį žmo­
nių apklausinėjimą surasti tris pa­
čius žymiausius Italijos žmones. 
Pirmąją vietą užėmė Popiežius Jo­
nas Paulius II, kurį žmonės pava­
dino “Galinguoju”, II vieta teko 
Italijos prezidentui Sandro Pertini, 
o III - automobilių fabriko Fiat 
direktoriui Giovanni Agnelli. Tai 
pats pirmasis kartas čia, kad pir­
mąją vietą užėmė Popiežius, o ne 
politikas.

• Beirutas. Izraelis atsikeršy­
damas arabams už raketomis ap­
šaudytus kelis Izraelio pasienio 
kaimus, savo karo lėktuvais liepos 
17 d. subombardavo Libano sosti­
nėje Beirutee Palestiniečių PLO 
partizanų būstinę, žuvo 123 žmo­
nės, apie 569 sužeistų. Izraelio ka­
ro lėktuvai subombardavo dar ir 
kitas palestiniečių partizanų ba­
zes, tiltus per Litani upę, kuriais 
partizanai gabenosi sovietinius 
ginklus prie Izraelio pasienio. Li­
banas pasiskundė UNO Saugumo 
Tarybai, kad per šiuos bombarda­
vimus žuvo 300 žmonių ir apie 
800 sužeistų, prašo tuojau sustab­
dyti skerdynes.

© Amerikos prezidentas Rea­
gan sustabdė Izraelio nusipirktų 
10 sprausminių lėktuvų tiekimą, 
kai Izraelis amerikiečių lėktuvais 
subombardavo per Sekmines Irano 
atominius reaktorius. Izraelio mi- 
nisteris pirm. Begin pareiškė, jei 
nepriklausoma valstybė turėtų at­
siklausti kitos nepriklausomos val­
stybės ar gali ginti ir apsaugoti 
savo piliečius, tai būtų absurdas. 
Jei Izraeliui nepasiseks diploma­
tiniu keliu priversti Syrijos, kad 
iš Libano išsigabentų ten savo at­
vežtas sovietines priešlėktuvines 
raketas, tai Izraelis ir jas subom­
barduos. Padėtis įtempta.

• Varšuva. Lenkijos komunis­
tų partijos kongresas savo lyderiu 
slaptu balsavimu perrinko Kania, 
kuris yra reformų šalininkas.
• Ottawa. Prie Kanados sos­

tinės Montebello pilyje liepos 19 d. 
prasidėjo 7 didžiųjų pramonės val­
stybių viršūnių konferencija pa­
saulio ekonomijos reikalais. Da­
lyvauja prezidentai _ Amerikos Ro­
nald Reagan, Prancūzijos Francois 
Mitterand, ministerial pirmininkai 
— Didž. Britanijos Margaret That­
cher, Italijos Giovanni Spadolini, 
Japonijos Zenko Suzuki, Vak. Vo­
kietijos Kelmui Schmidt ir Kana­
dos Pierre Trudeau.
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TĖVIŠKĖS

DIDVYRIAI TAUTOJE
Gilaus tikėjimo žmogus kaip 

ąžuolas stovi pavojuose ir perse­
kiojimuose, teikdamas stiprybės 
savo aplinkai. Vieną tokių Lietu­
vos ąžuolų pristato LKB Kronika 
Nr. 46 ir laidą dedikuoja jėzuitui 
kunigui Pranciškui Masilioniui, jo 
švento ir veiklaus gyvenimo atmi­
nimui. Tėvas Pranciškus užmigo 
Viešpatyje 1980. X. 14 d„ sulau­
kęs 78 m. amžiaus. Šis šventas ir 
uolus kunigas labai daug pasitarna­
vęs Lietuvos Katalikų Bažnyčiai 
ir Tautai. Į jo laidotuves susirinko 
didelė žmonių minia: daug jauni­
mo. pasipuošusio tautiniais rūbais, 
du vyskupai tremtiniai - J. Stepo­
navičius ir V. Sladkevičius, 135 ku­
nigai, pamokslus pasakė 4 kunigai 
ir vysk. J. Steponavičius. Palaido­
tas Sidabravo bažnyčios šventoriu­
je, savo gyvenimo didingumu ir 
šventumu papuošė mūsų Tautą ir 
Bažnyčią, - rašo Kronika.

Velionis buvo gimęs Pažosų kai­
me, Joniškio parapijoje, devynių 
vaikų šeimoje. Baigęs Panevėžio 
gimnaziją, studijavo filosofiją bei 
teologiją, 1927 m. vysk. K. Paltaro­
kas pašventino kunigu, dirbo ka­
pelionu, 1928 m. įstojo į Jėzuitų 
ordiną, studijavo Austrijoje, poka­
rio metais dirbo įvairiose parapi­
jose Lietuvoje. Tėvas Masilionis 
buvo uolus apaštalas. Už rūpestin­
gą darbą Religijų reikalų tarybos 
įgaliotinis Rugienis jam neleido ku­
nigauti, tik vysk. J. Steponavičiui 
užtarus, galėjo bent altaristauti 
Saločiuose. Tėvas Pranciškus la­
bai sėkmingai vesdavo rekolekci­
jas parapijose, kunigams, vienuo­
lėms, visus sužavėdavo ne tik jo 
žodis, bet ir labai iškalbingas as­
meniškas gyvenimas: nieko sau, 
viskas Dievui ir žmonėms. Buvo 
tarsi įsikūnijusi Dievo meilė, ku­
ria visur spinduliavo. Ypač glo­
bojo jaunus kunigus, troško juos 
suburti į didelį žygį už Kristaus 
pergalę Tautoje ir visame pasauly­
je. Šios jo pastangos neliko be re­
zultatų, jo pasišventimo dėka kū­
rėsi aktyvūs kunigų būreliai, da­
bartiniame Lietuvos dvasiniame at­
gimime jo nuopelnai labai dideli. 
Kas matė Tėvą Pranciškų visada 
žvalų, energingą, pilną didžiausių 
sumanymų, galėjo ir neatspėti, kad 
jis buvo labai silpnos sveikatos, 
ilgai sirgęs džiova. Silpname kū­
ne buvo labai galinga dvasia, bu­
vo tikrai šventas kunigas.

LKB Kronika Nr. 38 per 20 pus­
lapių priedą skyrė Tėvo Masilio- 
nio raštui Vidaus reikalų minisie- 
riui, kur labai drąsiai nurodė Tau­
tos persekiojimus, didvyrišką Tau­
tos sukilimą 1941 m. nusikratyti 
bolševikų jungu, išvardija nužudy­
tus vyskupus, kunigus, ištremtuo­
sius lietuvius ir klausia: kodėl jūs 
visi gaivališkai bijotės, kad jūsų 
darbai kaip nors neišeitų į viešu­
mą, kodėl ir manęs dabar taip iš­
sigandote, kaip pasakėčioje varlė 
kiškio? - Dievas Lietuvos neaplei­
džia, persekiojimuose duodamas 
dvasios milžinų, kurie šviečia vi­
sam krikščioniškam pasauliuil PD

Popiežius stiprina lenkų tautą, pagerbia žuvusius už tėvynės
laisvę

Popiežius Jonas Paulius II te­
legrama, adresuota Poznanės arki­
vyskupui, išreiškė savo linkėjimus 
visiems, dalyvaujantiems 25 metų 
sukakties nuo tragiškų 1956 metų 
įvykių minėjime. Minėjimas įvyko 
birželio 28 d. Poznanės mieste, da­
lyvaujant apie 200.000 žmonių ir 
oficialiom delegacijom iš visos Len 
kijos. Masiniu dalyvavimu lenkų 
tauta dar kartą įrodė, kad Pozna­
nės darbininkų auka niekada nega­
lės būti pamiršta. Žuvusiųjų darbi, 
ninku atminimas ypač yra gyvas 
šiandien, kai jų auka pradeda duo­
ti konkrečius socialinio atsinauji-
nimo vaisius. 1956 metų birželio 
28-ji į lenkų tautos istoriją įėjo 
“Juodojo ketvirtadienio” vardu. 
Komunistinei valdžiai pasiuntus 
kariuomenę malšinti taikingų dar­
bininkų demonstracijų, tada Poz­
nanėje žuvo 72 asmenys ir apie 
1.600 buvo sužeisti. Šiem tautos 
kankiniam Adomo Mickevičiaus 
aikštėje buvo pastatytas didingas 
paminklas: du aukšti - apie 20 met. 
rų aukščio kryžiai ir obeliskas su 
Lenkijos valstybiniu ženklu viršū­
nėje. Pašventinęs paminklą, Poz­
nanės arkivyskupas Stroba toje pa 
čioje aikštėje aukojo šv. Mišias, 
kurių metu paskaitė popiežiaus Jo. 
no Pauliaus II šia proga atsiųstą 
telegramą: “Noriu išreikšti savo 
dvasinę vienybę su Poznanės gy­
ventojais ir visais tais, kurie da­
lyvauja tragiškųjų 1956 metų įvy­
kių minėjime. Melskimės už tuos, 
kurie išdrįso reikalauti pagarbos 
žmogaus teisėm ir tą savo drąsą

A. A. V. K. BERNAITIS 
Lietuvos kariuomenės viršilos 
uniformoje.

Nekrologas buvo praėjusios 
savaitės laidoje. 

Maloniai kviečiame atsilankyti į
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BALIŲ
kuris įvyks 1981 m. rugpiūčio 1 < 
Lietuvių Katalikų Centro salėje 
Adelaidėje.

Pradžia 7.30 v.v.

Parapijos Taryba

apmokėjo pačia aukščiausia kaina. 
Lenkų darbininkų kraujas, išlie­
tas Poznanės gatvėse, drauge su 
krauju visų tų Lenkijos vyrų ir 
moterų, kurie savo gyvybę paauko­
jo ant Tėvynės ir Bažnyčios au­
kuro, - rašo Popiežius . tebūna vi­
siems mano tautiečiams paragini­
mas pilnu atsakomybės pajutimu 
jungtis apie aukščiausias vertybes: 
apie žmogų ir jo orumą, apie Tau­
tą ir Tėvynę, apie jos dabartį ir 
ateitį. Neužmirškite šį mūsų tėvų 
ir brolių tikėjimo, darbo, kovos ir 
kraujo paveldėjimą, šį paveldėji­
mą, kuriuo gyvena dabartinės kar-

LKB KRONIKA NR. 44

Kunigų vienybes klausimas
Šiais metais Religijų reikalų ta­

rybos įgaliotinis Petras Anilionis 
į Kauno m. Vykdomąjį komitetą 
sukviestiems dekanams pasakojo: 
“Kalbėjausi su vyskupu, ir jis sa­
kė, kad popiežius raginąs Lietuvos 
kunigus laikytis vienybės”. P. Ani­
lionis ir į jį panašūs nori įtikinti, 
kad didžiausi Bažnyčios vienybės 
griovėjai esą kunigai “ekstremis­
tai”, o sovietinė valdžia, kaip ir 
popiežius, trokštanti kunigų ir Baž 
nyčios vienybės.

Krikščioniškos doktrinos klausi­
muose vienybės Lietuvos kunigams 
galėtų pavydėti daugelio katalikiš­
kų kraštų kunigai. Savo vienybę 
jie pademonstravo 1979 m., vie­
ningai protestuodami prieš Religi­
nių susivienijimų nuostatus - pro­
testą pasirašė 522 kunigai ir 2 vys­
kupai. Tik nedidelė kunigų dalis 
nepasirašė: vieni dėl baimės, kiti 
dėl kolaboravimo su KGB ar kitų 
priežasčių. Tačiau kai kur vieny­
bės pasigendama.

KGB nuolat kuria planus, kaip 
efektyviau griauti Lietuvos kunigų 
vienybę. Klierikai ir kunigai ver­
buojami būti KGB agentais, už­
verbuotus kunigus stengiasi pra­
vesti į didžiausias parapijas, išlei­
džia į užsienį ir pan. Norėdami 
pakirsti kunigų pasitikėjimą ir su­
maišyti protus, kad nebūtų išryš­
kinti kunigai - kolaborantai, Vals­
tybinio saugumo organai kartais 
leidžia vyskupui paskirti ir uolų 
kunigą į didelę parapiją arba vie­
nam lutam geram kunigui išvykti 
į užsienį. Siekdama sukelti kuo 
daugiau tamsos ir sąmyšio, KGB 
per savo kolaborantus laiškais ir 
kitomis priemonėmis Apaštalų Sos­
tui teikia klaidingą informaciją. 
Todėl, kalbant apie kunigų vie­
nybės griovėjus, pirmiausia reikia 
prisiminti Valstybinio saugumo ko 

tos, kuo rūpestingiausiai nuolat at­
naujinti, praturtinti ir perduoti nau 
josiom kartom”. Savo telegramą 
Sv. Tėvas baigia, suteikdamas vi­
siems Poznanės iškilmių dalyviam 
apaštališką palaiminimą.

Visi kalbėjusieji iškilmių metu 
linkėjo, kad naujas paminklas žu- 
vusiem darbininkam būtų visų len­
kų susitaikinimo ir vienybės sim­
bolis Iškilmėse dalyvavo oficialios 
Lenkijos valdžios, komunistų parti­
jos, nepriklausomų Solidarumo 
profsąjungų ir kitų institucijų bei 
organizacijų delegacijos.

LRTV

mitetą (KGB), o tik paskui ieškoti 
antraeilių priežasčių.

Vykdydama šį skaldymo darbą, 
KGB per savo kolaborantus (pa­
reigūnus, dvasiškius ir kitus as­
menis) nuolat kalba apie “vieny­
bės” reikalą. Ji siekia kunigų vie­
nybės su kompartija, su Leninu, 
su KGB. Valstybinės bedievybės 
pareigūnų lūpose žodis “vienybė”, 
kaip ir žodis “taika”, turi specifi­
nę prasmę, - sovietinei valdžiai 
reikalinga tik tokia “vienybė” ir 
tokia “taika”, kuri padėtų viską 
užgrobti ir, kas jei netinka, su­
naikinti.

Kunigai, visškai ar iš dalies ka­
pituliavę prieš KGB, kartais gal­
būt ir patys to nesuvokdami, pra­
deda naudoti sovietinę terminolo­
giją, pvz., jie kalba: “Kronika ardo 
kunigų vienybę” arba “TTG Ka­
talikų komitetas nori išgarsėti” ir 
1.1.

Kaip suprasti tikrą Lietuvos ku­
nigų vienybę? Tai besąlyginė iš­
tikimybė Kristui, Bažnyčiai ir Po­
piežiui. Vienybė reikalauja, kad 
Ordinarai bažnytiniais reikalais 
tartųsi ir su kunigais, ne tik su 
sovietiniais pareigūnais, kad ku­
nigai apie Bažnyčios vidaus prob­
lemas ir planus žinotų daugiau ne­
gu KGB, kad už tikėjimo laisvę, 
lenkų primo kardinolo Višinskio 
pavyzdžiu, kovotų visi, o ne 70-80 
procentų kunigų. Vienybė reikalaū 
ja, kad kunigai, padarę klaidą ir 
tapę saugumo kolaborantais, tuo­
jau viešai nutrauktų šį gėdingą 
sandėrį, o jeigu šito nepadaro, jie 
privalo žinoti, kad nė pats Kristus 
nereikalavo apaštalų vienybės su 
Judu ir fariziejais.

Siektina vienybė tik tarp geros 
valios kunigų, besisielojančių Baž­
nyčios reikalais, bet ne visada su­
tariančių dėl veiklos metodų. Čia, 
be abejo, reikalingas dėmesys ir 
pagarba kitaip manantiems. Vis 
dėlto ir čia pabrėžiame, kad ir KGB 
kolaborantai - kunigai teisinasi tu­
rį gerą valią, o savo bendradarbia­
vimą su KGB vadina “kitokia tak­
tika”. Todėl teisingą nuomonę apie 
kunigus gali susidaryti tik tie, ku­
rie pastoviai mato jų gyvenimą ir 
veiklą, ir lengvai gali suklysti Va­
karų žmonės, pabendravę su vienu 
ar kitu kunigu keletą savaičių.

Mes esame įsitikinę, kad Apašta­
lų Sostas supras, kodėl nėra Lietu­
voje pilnos kunigų vienybės ir ko­
dėl jis gauna tiek daug tarpusavyje 
prieštaraujančios informacijos.
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JUBILIEJINĖ STUDIJŲ 
STOVYKLA

Amerikos Lietuvių Fondo Bičiu­
lių organizacija liepos 11-18 die­
nomis Kenne bunkporte rengia 
25-ją jubiliejinę studijų stovyklą 
aktualiosiom lietuviškom proble­
mom aptarti. Pagrindiniais paskai­
tininkais stovyklon yra pakviesti 
lietuvių žmogaus teisių gynybos 
sąjūdžio narys Vladas Šakalys, ku­
ris kalbės apie rezistencinį sąjūdį 
Lietuvoje, rašytojas Vytautas Vo- 
lertas, žurnalistas Juozas Kojelis, 
lietuvių bendruomenės veikėjas 
Balys Raugas, jaunosios kartos at­
stovai - advokatė Joana Kūraitė 
iš Čikagos ir Linas Kojelis. Studijų 
savaitėje dalyvaus Lietuvių Fronto 
Bičiulių sąjūdžio nariai iš įvairių 
Jungtinių Amerikos Valstybių mies 
tų ir iš Kanados.

AMERIKOS KONGRESE APIE 
TRĖMIMUS

Tragiškųjų birželio įvykių Pa­
baltijyje sukakties proga, Ameri­
kos atstovų Rūmų narys Frank 
Annunzio Vašingtone pasakė kal­
bą, primindamas 1941 metais so­
vietų įvykdytus masinius gyvento­
jų trėmimus iš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos, žiaurią sovietų politi­
ką Pabaltijo kraštuose, raudona­
jai armijai po antrojo pasaulinio ka 
ro sugrįžus į tuos kraštus, priminė 
dabar sovietų keliamas teismo by­
las pabaltiečiam žmogaus teisių gy 
nėjams, jiem skiriamas sunkias ka­
lėjimo bausmes, persekiojimą psi­
chiatrinėmis priemonėmis.

ŠV. KAZIMIERO JUBILIEJUS
1984 metais sueina penki šimtai 

metų nuo lietuvių tautos globėjo 
šv. Kazimiero mirties. Užsienio lie­
tuviai ruošiasi šį jubiliejų pras­
mingai atžymėti. Čikagoje buvo 
surengtas Jungtinių Amerikos Vals 
tybių ir Kanados lietuvių katali­
kiškųjų organizacijų atstovų po­
sėdis besiartinančio jubiliejaus pa­
minėjimui apsvarstyti. Tarp kitų

Žmonės, Nuotykiai ir Faktai
renginių numatoma pasiūlyti jubi­
liejaus proga Vašingtone sušaukti 
pasaulio lietuvių kongresą. Buvo 
taip pat iškelta mintis, kad lietu­
viai istorikai parengtų kolektyvinį 
veikalą anglų kalba apie šventą 
Kazimierą. Sukakties atžymėjimo 
reikalam numatoma įsteigti spe­
cialų komitetą.

ATEITININKŲ JUBILIEJINIS 
KONGRESAS

Ateitininkų Federacija Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse ruošiasi 
jubiliejiniam kongresui rugsėjo 
4-7 dienomis Čikagoje. Kongresu 
bus iškilmingai paminėta 70-ies me 
tų sukaktis nuo Ateitininkijos są­
jūdžio įkūrimo. Darbo posėdžiuose 
Ateitininkai sendraugiai, studen­
tai ir moksleiviai klausysis prane­
šimų įvairiais aktualiais idėjiniais 
klausimais, dalyvaus diskusijose, 
tarsis Ateitininkų sąjūdžio veiklos 
reikalais. Štai keletas kongreso da­
lyvių svarstymui jau parinktų te­
mų: Ateitininkų šeimos kartų ben­
dravimas, Ateities žurnalo įnašas 
į lietuvių jaunimo kultūrinį gyve­
nimą, mūsų uždaviniai siekiant vi­
sa atnaujinti Kristuje, žmogaus, 
tautinių ir religinių teisių kova 
Lietuvoje, tautinė kultūra ir mes, 
mūsų uždaviniai rūpinantis Lie­
tuva. Paskaitininkais yra pakviesti 
dr. Adolfas Damušis, kun. Kęstu­
tis Trimakas, poetas Kazys Bra- 
dūnas, prof. Vytautas Vardys, Gin­
tė Damušytė, dr. Kęstutis Skrups- 
kelis ir kiti.

NAKTINĖS ADORACIJOS 
LIETUVIŲ SĄJŪDIS

Nuo 1957 metų Čikagoje veikia 
Naktinės Adoracijos lietuvių sąjū­
dis, kurio nariai yra įsipareigoję 
kiekvieno mėnesio pradžioje vie­
ną naktinę valandą paskirti maldai, 
arba budėjimui su Kristumi. Nak­

tinio budėjimo valanda yra atlie­
kama įvairiom intencijom, kurių 
svarbiausia - atlyginti Švenčiausiai 
Jėzaus Širdžiai už žmonių nuodė­
mes. Lietuvių Naktinės Adoracijos 
sąjūdis rengia metinę maldos no- 
veną už dvasinius pašaukimus, už 
lietuvius kunigus tėvynėje ir už­
sienyje, aukomis remia Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos ver­
timus į svetimas kalbas ir jų iš­
leidimą. Vieną kartą metuose są­
jūdžio nariai susirenka bendrom

Lietuvos patriotų žurnalai
Užsienio spauda daug dėmesio 

skiria Lietuvos pogrindžio leidi­
niam, dažnai perspausdindama šių 
leidinių straipsnius ar šiaip infor­
macijas apie Lietuvą. Užsienio spau 
dos žiniomis, dabartiniu metu Lie­
tuvoje išeina 16-ka pogrindžio lei­
dinių. Pats seniausias ir įtakin­
giausias yra “Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika”, kurios pirma­
sis numeris buvo išleistas 1972-ais 
metais kovo 19 dieną, taigi, atei­
nančiais metais kovo 19 d. sueis 
jau dešimt metų nuo pirmojo LKB 
Kronikos numerio pasirodymo. Kro 
nika informuoja apie religinės lais­
vės varžymus Lietuvoje, pateikia 
žinių apie religinį gyvenimą kraš­
te. Lietuvių katalikų patriotų “Auš 
ra” pradėjo eiti nuo 1975 metų. 
Šis leidinys daug dėmesio skiria 
Lietuvos istorijai. Perspektyvos 
pradėtos spausdinti 1978 metais, 
yra liberalios nacionalinės kryp­
ties leidinys. Nuo 1977 metų išeina 
Varpas, kurį leidžia Lietuvos iš­
laisvinimo revoliucinis fondas. Žur­
nalas pastaruoju laiku pradėjo dau 
giau dėmesio skirti kultūriniam 
klausimam. Pastogė pirmą kartą 
pasirodė 1978 metais. Tai religiniai 
filosofinis žurnalas, skirtas ypač 
jaunimui. Kitas religinis Lietuvos 

pamaldom ir ta proga praneša 
apie atliktus darbus. Naktinės Ado 
racijos sąjūdis lietuvių tarpe vei­
kia ne tik Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, bet ir kituose kraš­
tuose. Pasaulinio Naktinės Adora­
cijos sąjūdžio įkūrėjas yra anglų 
kunigas Matas Crawley - Bovey, 
gimęs 1875 ir miręs 1960 metais. 
Anglo kunigo užsibrėžtas tikslas 
buvo - skleisti tikinčiųjų šeimose 
maldingumą ir pasiaukojimą Šven­
čiausiajai Jėzaus Širdžiai. Sąjū­
džiui 1907 metais pritarimą ir pa­
laiminimą davė Popiežius šv. 'Pi­
jus X.
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pogrindžio žurnalas, skirtas dau­
giau kunigam, yra Tiesos Kelias, 
pradėtas leisti 1977 metais. Reli­
giniam ir kultūriniam klausimam 
yra skirti ir du kiti pogrindžio lei­
diniai - Dievas ir Tėvynė ir Rū­
pintojėlis. Vilniaus Universiteto ke 
tūrių šimtų metų sukakčiai pami­
nėti buvo skirtas 1979-tais metais 
pradėtas leidinys Alma Mater, ku­
rio išėjo keturi numeriai. Nuo 1976 
metų pasirodė 8 numeriai Laisvės 
Šauklio. Dar pažymėtini - katalikiš 
kai tautinės krypties žurnalas Atei­
tis, Tautos Kelias ir du neseniai 
pradėti leisti leidiniai Lietuvos Bal 
sas ir šalin Vergiją! Ypatingą vie­
tą, pažymi užsienio spauda, tarp 
Lietuvos pogrindžio leidinių užima 
Lietuvos Archyvas, daugiametis ir 
daugiatomis dokumentų ir atsimi­
nimų rinkinys apie pastarųjų lai­
kų įvykius Lietuvoje.

LRTV

= Popiežius Jonas Paulius II 
Gemelli ligoninėje lėtai gerėja nuo 
infekcijos. Ligonis vis labiau at­
gauna fizines jėgas ir fizinį akty­
vumą. Ligoninės daktarai ligonį 
neišleis prie darbo dar be 4 ar 6 
savaičių.

KRUVINA SUTARTIS *•*> Juozas Petraitis

(Tęsinys)
Tas ramus laikotarpis baigėsi su Stalin­

gradu. Frontui įrant, vokiečių karinė va­
dovybė perspėjo vietinius gyventojus, kad 
padėtis yra kritiška ir anksčiau ar vėliau 
jiems teks trauktis. Tai buvo signalas ma­
siniam vietinių gyventojų bėgimui su be­
sitraukiančia vokiečių kariuomene, nes nie­
kas neturėjo jokių iliuzijų, kas jų laukia 
“saviesiems” grįžus. Apie 30.000 kazokų su 
šeimomis, gyvuliais, arkliais ir visa tuo, kas 
buvo galima pasiimti su savim, patraukė į 
Vakarus. Nežiūrint vokiečių pagalbos, kelio­
nė per beribes stepes buvo neapsakomai 
varginga. Vokiečiai paskyrė tai masei ap­
sigyvenimo rajoną prie Naugarduko, neto­
li Minsko. Tikėdami, kad karo laimė vėl 
pasikeis vokiečių naudai, kazokai čia įsikū­
rę ilgesniam laikui, pradėjo kultivuoti lau­
kus, auginti gyvulius, pasistatė bažnyčias, 
įkūrė mokyklas ir ligonines. Visa tai buvo 
pasiekta vadovaujant jų išrinktam etmonui 
Pavlovui. Jas neišaiškintomis aplinkybėmis 
žuvus - per apsirikimą nušautas savųjų sar­
gybinių dėl netikslaus slaptažodžio ar rau­
donųjų partizanų - kazokai, pagal savo tra­
dicijas išsirinko naują etmoną - Timofey 

Domanov, buvusį raudonosios armijos ma­
jorą, kuris, kaip kazokų divizijos vadas vė­
liau vokiečių buvo pakeltas į generolus.

Į tą stovyklą prie Naugarduko palaipsniui 
sugūžėjo kiti išvietinti kazokai iš įvairių sri­
čių. Prie jų prisidėjo senieji emigrantai iš 
Vakarų Europos, kuriems įgriso klajoklių 
gyvenimas ir panoro prisidėti prie savo kraš­
to išvadavimo. Jų tarpe buvo įžymios as­
menybės dar iš kovų prieš bolševizmą 1918—— 
21 m. Tokiais buvo senyvas generolas Peter 
Krasnov, generolas Viačeslav Naumenko ir 
kiti savo laiku buvę etmonais ir kitais ka­
zokų pareigūnais. Kolonijai vis didėjant, grį­
žo senos tradicijos, senoji uniforma - čerkes- 
ka, - senieji pasižymėjimo medaliai, o su 
tuo ir tautinės dainos, šokiai ir kariški pa­
sirodymai kaip gerų raitelių.

Vokiečių reikalams vis blogėjant, kazo­
kams vėl teko trauktis su besitraukiančia 
kariuomene. Vokiečiai paskyrė jiems naują 
apsigyvenimo teritoriją (1944 m.) - kelias 
vietoves šiaurinėje Italijoje, kur jie dar lai­
kėsi. Vėl pasikartojo ištisos tautelės vargin­
ga kelionė, ypač per Alpių kalnus, kol jie 
pasiekė jiems paskirtą vietovę. Betgi gyveni­

mas čia nebuvo ramus: reikėjo nuolat gin­
tis nuo puldinėjančių italų partizanų, ne­
kalbant jau apie tiekimo trūkumus. Karui 
einant į pabaigą - 10 dienų prieš kapituliaci­
ją - gruzinų kunigaikštis Irakly Bagration 
pasiūlė britams per jų ambasadą Madride 
pasidavimą 100.000 gruzinų, tarnaujančių vo­
kiečių armijoje, su sąlyga, kad šie nebus 
išduoti sovietams. Britų užsienio reikalų mi­
nisterija uždraudė ambasadai į tą pasidavi­
mo pasiūlymą atsakyti.

Kazokai, gi, kurį laiką dar priešinosi ita­
lų partizanams, kurie vieną dieną užpuolė 
stovyklą, pridarė daug nuostolių ir sude­
gino lauko ligoninę su sužeistais kazokais 
joje. Padėtis pasidarė kritiška. Ji dar la­
biau pablogėjo trims italų karininkams at­
vykus į Domanovo štabą su reikalavimu 
atiduoti ginklus ir išsikraustyti iš Italijos. 
Domanovui nieko kito neliko, kaip derėtis, 
kol italai pagaliau atsisakė nuo ginklų, bet 
liepė kuogreičiausiai nešdintis. Vėl visa ka­
zokų minia, su vaikais, moterimis, klajok­
lišku turtu ir su savo arkliais patraukė į 
Šiaurę - j Austriją. Susidarė begalinė kolona, 
kur vaikai ir seniai bei ligonys buvo arklių 
vežami, o kiti pėsčiomis. Kolonos priešaky 
automobiliu važiavo senelis gen. Krasnov. 
Kolona nuolat buvo puldinėjama italų par­
tizanų. Prie jų prisidėjo blogas oras - pus-
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Minejiimai Sydnėjuje, demonstracijos ir

OI VARGE, VARGE ...
Atsisėdęs prie mašinėlės kores­

pondentas tuoj susiduria su prob­
lema, nuo ko pradėti, kokia ant­
rašte pavadinti tą korespondenciją 
atkreipiant skaitytojo dėmesį.

Štai turėjome Sydnėjuje Pabal- 
tiečių Birželio Išvežimų minėjimą 
liepos 14 d. Latvių salėje. Į šį mi­
nėjimą susirinko virš 500 estų, lat­
vių ir lietuvių bei jų draugų. Mi­
nėjimas tarp keturių sienų - buvo 
uždaras. Apverkėme vieni kitus 
tarp savų. Puikią paskaitą skaitė 
jaunas latvis advokatas Mikelis 
Strikis, B.A. LL. B.

Tai kruopščiai paruošta čia jau 
Australijoje gimusio jauno inteli­
gento. Jos išklausius, man atrodė 
ir letargu miegantis turėtų pabus­
ti? Vistik buvo kitaip. Estų laik­
raštis “Meie Kodu” šią kalbą pers­
pausdino ištisai anglų kalba, turėda 
mas mintyje, kad estų jaunimas tai 
pastebės ir gal perskaitys. Estų 
laikraščio redakcija tuoj susilaukė 
skundų, kam šios kalbos reikėjo 
anglų kalba.

Klausimas tuoj kyla ar vyresnioji 
karta nori, kad jaunimas sužinotų 
apie mūsų tautas ištikusią tragedi­
ją dvidešimtame amžiuje?

Meninėje programoje pasirodė 
Esčių Moterų choras, Latvių vy­
rų ir lietuvių Dainos mišrus cho­
ras vad. Birutės Aleknaitės. Pa­
vienė pasirodė iškili pianistė lie­
tuvaitė Virginija Inkrataitė, pas­
kambindama Šopeno sonatą B. Mi­
nor. Kreditas lietuviams į kuriuos 
be abejonės buvo atkreiptas šio 
minėjimo dalyvių ir svečių aus­
tralų dėmesys. Protaujančiam žmo­
gui atrodė, kad po tokio minėjimo, 
po tokios paskaitos, jis atsikėlęs 
turėtų tuojau ką nors daryti, kad 
padarytos skriaudos Baltijos tau­
toms būtų atitaisytos. Deja, susi­
dariau išvadą, kad arba šioje sa­
lėje, šiame minėjime, dalyvavo la­
bai daug kurčių, arba jiems jau 
visai nesvarbu mūsų tautų ateitis 
ir į šį minėjimą atėjo tik iš smal­
sumo.

Kodėl aš taip manau? Štai arti­
nosi Pavergtųjų Tautų savaitė, 
apie kurią rašiau aš pats, apie ku­
rią Mūsų Pastogės ir Tėviškės Ai­
dų redaktoriai sudegino daug žibalo 
besėdėdami prie taip puikių veda­
mųjų. Norėtųsi išgirsti iš tų, ku­

rie pastebėjo 'Pavergtų Tautų pra­
nešimus, pastebėjo mūsų laikraščių 
vedamuosius.

Pavergtųjų Tautų komitetas pa­
tikėjo vadovybę lietuviui, šiuo at­
veju man, tikėdami, kad aš turiu 
lietuvių bendruomenės pasitikėji­
mą ir paramą. Aš irgi panašiai gal­
vojau. Štai atėjo pirmas parengi­
mas - vigilija prie Sovietų konsu­
lato Woolahroje. Laikas aišku ne­
patogus. Trečiadienio vakaras, lie­
pos 8 d. Šaltas oras. Televizija, 
laikraščių reporteriai laukė ką mes 
pasakysime jiems ir kaip? Simbo­
linis karstas žuvusio kario Afga­
nistane iš anksčiau Sovietų oku­
puoto krašto, kalbėjo stipriau už 
visas kalbas. Televizija vėlyvose 
vakaro žiniose iškėlė šį svarbų fak­
tą, bene pirmą kartą. Negalima 
nutylėti fakto kiek dalyvavo šioje 
vigilijoje? Apie 40 žmonių, jų tar­
pe 14 lietuvių. Bendruomenės pir­
mininkas Dr. A. Mauragis su žmo­
na, kuriam nebuvo nei šalta, nei 
toli. Norėtųsi labai paminėti ir ki­
tą šeimą, kuri lyja ar sninga visada 
dalvauja. šeštadieni, liepos 11 d., 
vieša demonstracija Syd. Square 
prie Sydnėjaus miesto rotušės. Iš 
lietuvių štai vėl tie patys. Nejau­
gi tik jie nori matyti Lietuvą lais­
vą ir nepriklausomą. Apie 10 pla­
katų šaukiančių laisvės Lietuvai, 
paliko gulėti ant žemės, nes ne­
buvo lietuvių, kad juos pakeltų. 
Ar ne gėda mūsų, taip vadinamos, 
garbingos tautos vaikams?

Šį viešą mitingą - demonstraci­
ją atidarė Pavergtų Tautų Komi­
teto NSW pirm. A. Kramilius, rei­
kalaudamas Sovietų Rusijos imperi 
jos dekolonizacijos. Kalbėtojų tar­
pe buvo Jaunų liberalų vardu J. 
Holt, Bulgarų D. J. Burgazoff, Len­
kų laikraščio redaktorius ir Solida­
rity Australijoje vicepirm. J. Du­
nin - Karwicki MBE, Kroatų Mr. 
Lovokovic, Lenkų piliečių Šalpos 
komiteto narys ir Lenkų - Vengrų 
draugijos delegatas W. W. Weg- 
lewski BEM, Afganistaniečių de­
legatas F. Seddiq, Pavergtųjų Tau­
tų patronas , buvęs federalinio ka­
bineto ministeris Hon. W. C. Went­
worth ir vienas didžiausių mūsų rė 
mėjų ir draugų NSW Parlamento 
opozicijos lyderio Bruce McDonald 
pavaduotojas Hon. Jim Cameron 
M.P.
Mr. Cameron kvietė nenusiminti, 
kad mūsų tokia maža grupė, tik

po jy
apie 200, kuriems dar rūpi ne tik 
mūsų tautų likimas, bet ir viso 
laisvojo pasaulio. Sakė, kad yra 
skatinančių ženklų, kaip preziden­
to Reagan' išrinkimas. Pačio Jim' 
Cameron išrinkimas į deputatus, 
kuris visą laiką stipriai stovėjo de­
šinėje pusėje politinėje arenoje, 
tai yra sveikintinas ir geras ženk­
las NSW valstijoje.

Laike mūsų demonstracijos pu­
sę valandos skambėjo anglikonų ka 
tedros varpai. Policija dėkojo už 
tvarkingą ir prasmingą demonstra­
ciją prie Sovietų konsulato. Pa­
vergtųjų Tautų patronas, dabar jau 
pensijoje Hon. W. C. Wentworth 
savo padėką išreiškė $ 50 auka.

Pasibaigus oficialioms kalboms 
11.30 vai. judėjimo policijos lydi­
mi žygiavome apie 1 kilometrą 
George gatve į Martin Plaza prie 
Nežinomojo Kareivio kapo, kur po 
trimito garsų Pavergtųjų Tautų 
vardu buvo padėtas vainikas.

Čia vėl aukšti policijos pareigū­
nai išreiškė pasitenkinimą dėl mū­
sų kultūrinkos ir tvarkingos de­
monstracijos. Įsidėmėtinas komen­

LIETUVOS PREZIDENTŲ

LKVS Melbourne Ramovė ėmė­
si gražios iniciatyvos suruošti Lie­
tuvos trijų prezidentų minėjimą, 
kuris įvyko Lietuvių Namų bib­
liotekoje liepos 19 d. popietę. Vos 
tik įėjus i biblioteką, akį veria gra­
žus sutvarkymas: erdvi salė, prie 
sienų knygų spintos, jos visos jau 
sukatologuotos, Australijos ir Lie­
tuvos išstatytos vėliavos, virš len­
tynų aukštai ant sienų puošnūs tau 
tiniai ženklai, patriotiniai paveiks­
lai, skaitykloje gausu lietuviškos 
spaudos. Prieš minėjimą jau buvo 
iškabinti Lietuvos prezidentų por­
tretai, sukurti dailininko Juozo 
Baukaus.

Minėjimą pradėjo Ramovės pir­
mininkas Vytautas Salkūnas, patei­
kęs suglaustai Lietuvos istorijos 
įvykius nuo kryžiuočių bandymo 
Lietuvą krikštyti ugnimi ir kala­
viju iki Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo 1918 metų.

Paskaitą apie Kazį Grinių ir An- 

taras: “Mes visada su jumis”.
Nedėkinga ši diena buvo paverg­

toms tautoms, nes mus sekė virš 
tūkstančio airių, su karstu ir dau­
gybe plakatų, keldami airių lais­
vės kovotojus, mirusius badu ang­
lų kalėjimuose. Televizija aišku ieš 
kojo, kaip paprastai, sensacijų ir 
sekė paskui airius. Čia vėl kyla 
mintis, NSW vien tik Sydnėjuj gy­
vena virš 100 tūkstančių žmonių, 
kurie priklauso Pavergtųjų Tautų 
grupei. Ar galima įsivaizduoti, ko­
kia būtų sensacija, jeigu bent vie­
ną kartą metuose, vienas procen­
tas iš jų malonėtų pakelti balsą 
ir dalyvauti demonstracijoje? Nė­
ra abejonės apie ką tada kalbėtų 
televizija, radijas ir rašytų laik­
raščiai. Sydnėjuj išeinantis savait­
raštis “The Catholic Weekly” ga­
na dažnai rašo apie persekiojamą 
Lietuvą ir lietuvius, ar daug kas 
iš mūsų rado reikalo tam laikraš­
čiui pasakyti ačiū. Jeigu šiomis 
žiniomis niekas nesidomi, tai la­
bai aišku, kad laikui bėgant re­
daktorius parinks kitus straipsnius 
ir Lietuvos vardas dings iš šių pus­
lapių, kaip ir nebuvęs.

Antatas Kramilius

MINĖJIMAS

taną Smetoną skaitė Jonas Meiliū­
nas, o kun. Pr. Vaseris apie Alek­
sandrą Stulginskį. Antanas Sme­
tona Lietuvos prezidentu buvo 
1919-20 ir 1926-40 m. Kazys Gri­
nius prezidentu išbuvo tik pusę me 
tų 1926 m. Aleksandras Stulgins­
kis - 1920-1926. Abu prelegentai pa­
teikė įdomių žinių, surinktų iš įvai­
rių šaltinių apie savo aprašomų 
prezidentų gyvenimo ir jų veiklos, 
jų įnašo į Lietuvos valstybės gy­
venimą.

Minėjimą pravedęs V. Salkūnas 
padėkojo prezidentų portretus su­
kūrusiam dail. J. Bankui, jį pak­
vietė prie garbės stalo, prie kurio 
sėdėjo abu prelegentai ir pats mi­
nėjimo vedėjas. Tai buvo įdomi 
kultūrinė popietė, kurios išklausė 
apie šimtinė lietuvių, gimusių Lie­
tuvoje. Minėjimas baigtas visiems 
sugiedojus Lietuvos himną.

PD

nys ir liūtys - taip, kad lipant per Alpių 
kalnus, ne vienas ten paliko savo kaulus.

Gegužės 3-čios vakare pirmieji kolonos da­
liniai pasiekė Austriją. Nebesekdami jų marš­
ruto, paminėsime, kad jie apsistojo upės 
Drau slėnyje netoli Lienz (ne Linz), kelio­
likos mylių plote.

Pastoviau apsistoję Austrijoje, kazokij va­
dai - generolas Krasnov ir gen. Domanov — 
tarėsi, kas daryti toliau, kitaip sakant, kam 
pasiduoti: anglams ar amerikiečiams, nes 
karas jau oficialiai pasibaigė. Gen. Krasno- 
vui turint palankius prisiminimus apie ang­
lus, ypač apie jų dabartinį maršalą Alexan­
der, dar iš revoliucijos kovų laikų, jo žo­
dis nulėmė ir buvo nutarta pasiduoti ang­
lams. Neatrodo, kad jie būtų turėję kitą 
pasirinkimą, nes jie jau radosi anglų oku­
pacinėje zonoje. Norėdamas užbėgti įvykiams 
už akių, gen. Krasnov parašė ben du laiškus 
savo kovų bendrininkui karo lauko marša­
lui Alexander tikėdamasis jo globos. Į juos 
nebuvo atsakyta: Tai jau buvo blogas ženk­
las. Jo, geriau sakant Domanovo dalinys bu­
vo 36-tos anglų brigados teritorijoje, ku­
riai vadovavo brigadierius Musson. Pas jį 
atvykę tartis kazokų pasiuntiniai, kurių tar­
pe buvo Krasnovo anūkas leitenantas Ni- 
kolaj Krasnov, buvo mandagiai priimti, pa­
vaišinti, bet išleisti be jokių pažadų iš ang­

lų pusės.
Kazokų reikalams tvarkyti gen. Musson 

paskyrė majorą Davies, kurio uždavinys bu­
vo nelengvas, dėl didelės masės kazokų, jų 
plačiai išsiplėtusios stovyklos ir dėl kalbos 
nemokėjimo. Vis dėlto, jis sugebėjo suartė­
ti su savo “pavaldiniais” visus įsakymus per­
duodamas per gen. Domanovą, o pats nuo­
lat maišydamasis stovyklose ir dalyvauda­
mas jų pramogose. Kazokai jį pamėgo ir 
juo pasitikėjo, o jų vaikai vydavosi “gospo- 
din major”, kuris savo kišenėse visuomet 
turėdavo jiems saldumynų. Jis pasiskyrė sa­
vo ryšininku ir vertėju jauną pabėgėlį But­
lerov, kuris turėjo leitenanto laipsnį. Ma­
joras Davies privačiuose pasikalbėjimuose 
girdėdavo iš kazokų visokių nuomonių įvai­
riais klausimais, bet visi kazokai buvo vie­
ningi, kad jie jokiomis sąlygomis negrįš 
atgal pas raudonuosius. Be abejo, toks tvirtas 
ir nepalaužiamas žmonių nusistatymas bu­
vo perduotas ir gerai žinomas majoro vy­
riausybei - brigadieriui Musson ir genero­
lui Arbuthnott. Majoras Davies įsigijo dar 
didesnį stovyklos pasitikėjimą, kada jis už­
tikrino kazokus, kad jis nemanąs, kad jo vy­
riausybė imtųsi bet kokių veiksmų, nesu­
derinamų su žmoniškumu. Kazokų reika­
lams išpopuliarinti, jis ruošė spaudos kon­

ferencijas, bet deja, joks reportažas iš tų 

konferencijų nepakliuvo į viešąją spaudą.
Pirmoji blogą lemiančioji kregždė pasi­

rodė gegužės viduryje, kai anglų kareiviai 
konfiskavo tam tikrą skaičių kazokų arklių. 
Po to įvykio stovyklą vizitavo generolas 
Arbuthnott, divizijos vadas. Jis pagyrė ka­
zokų tvarką ir drausmę ir įsakė padidinti 
jiems maisto davinį. Generolo tonas staiga 
pasikeitė, kai gen. Domanovas iškėlė atim­
tų arklių reikalą. “Čia nėra jokių kazokų 
arklių”, grubiai atrėžė generolas. “Dabar jie 
priklauso Jo Didenybei Anglijos karaliui, 
kurio belaisviais jūs esate!”

Sekantis žaibas trenkė už geros savaitės. 
Kazokų vadams per majorą Davies buvo 
įsakyta visus jų žinioje esančius ginklus li­
gi sekančios dienos vidurdienio perduoti ang­
lams. Kazokai nuraminti pažadu, kad jų 
turimieji įvairios kilmės ginklai būsią pa­
keisti uniforminiais britų kariuomenės gink­
lais. Be abejo, jie negirdėjo brigadieriaus 
Musson dienos įsakymo savo daliniui, kad vi 
sos pasidavusios jiems kariškos grupės pri­
valančios šios dienos bėgyje būti nugink­
luotos. Areštuoti tą, ir reikalui esant šauti, 
jei kas po 2 valandos po pietų dar turėtų 
ginklą. Areštuotam gręsia mirties bausmė.

(Bus daugiau)
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A. A. KAROLIS REISONAS

Adelaidėje liepos 17 d. mirė inž. 
Karolis Reisonas. Apie jį Lietuvių 
Enciklopedija rašo:

Karolis Reisonas g. 1894. IV. 26 
Peterupės mstl., Rygos aps., Lat­
vijoje, dipl. inž., architektas. Bai­
gė Rygos realinę gimnaziją ir Ci­
vilinio instituto architektūros fa­
kultetą Petrapily. Grįžęs iš Ru­
sijos 1921, nuo 1912 iki 1930 buvo 
Šiaulių miesto inžinierius ir sta­
tybos skyriaus vedėjas. Nuo 1930 
Žemės ūkio rūmų Kaune statybos 
skyriaus organizatorius ir ved. bei 
žemės ūkio m-jos statybos reikalų 
konsultantas. 1930-38 Kauno mst. 
savivaldybės miesto inžinierius ir 
statybos sk. ved. Vėliau iki pirmo­
sios sovietų okupacijos vertėsi pri­
vačia architektūros praktika. 1940 
—44 Panevėžio mst. inž. ir staty­
bos sk. ved. 1944 pasitraukė į Vo­
kietiją, kur iki 1949 įvairiose trem­
tinių stovyklose buvo technikiniu 
ved. ir gimn. mokytoju. Atvykęs 
į Australiją, nuo 1950 dirba Adelai­
dėje Commonwealth Department 
of Works architektūros skyriuj.

Būdamas Šiaulių mst. inž., suor­
ganizavo vienkartinius žemės ūkio 
m-jos išlaikomus statybos dešimti­
ninkų kursus ir buvo jų vedėju, vė­
liau organizavo Šiaulių amatų m-lą 
ir 1928-30 buvo jos vedėju. Be ar­
chitektūrinių statybos darbų, ku­
riuos atliko miestų statybos sky­
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riams vadovaudamas, plačiai daly­
vavo architektūros konkursuose ir 
yra laimėjęs įvairių premijų, ku­
rių stambesnės Prisikėlimo bažny­
čios, VDU klinikų, numatomo sta­
tyti Kauno centrinio kalėjimo ir 
kt. Iš stambesnių privačių darbų 
minėtini: Šiauliuose Frenkelio na­
mai su kino teatru ir Birutės sal­
dainių fabrikas, Tauragės aps. val­
dybos ligoninė, Plaučių ligoninė 
prie Jurbarko, Pasvalio komerci­
nė m-la, naujas Maisto praplėtimas 
Kaune, Maisto šaldytuvai ir Lietū­
kio sandėliai Klaipėdoje, Kaune — 
Lietūkio namai, Arkivyskupo rū­
mai, Žemės Ūkio Rūmai, Žemės 
bankas, Prisikėlimo bažnyčia, Re­
formatų bažnyčia, Pienocentro rū­
mai (drauge su arch. Landsbergiu), 
Vytauto D. muziejus (drauge su 
arch. Dubeneckiu ir inž. K. Krikš­
čiukaičiu) ir daug kitų smulkesnių 
statybos darbų, ypačiai Šiauliuose, 
sunaikintuose po 1 pas. karo. Aus­
tralijoj, be daugelio gyvenamųjų 
namų projektų, padarė projektus 
naujai Concordia kolegijai ir ru­
sų stačiatikių bažnyčiai. Taip pat 
atliko įvairius statybos darbus Ade 
laidės liet, bendruomenei. Išsp. Že­
mės ūkio statyba 1926, Molio staty­
ba 1928. Be to, statybos klausimais 
yra rašęs Savivaldybėje, Techniko­
je, Žemės Ūkyje, Ūkininko Pata­
rėjuje ir kt.

GEELONGAS

CHORAS KRUTA
Pasitraukus iš choro vadovų M. 

Kymantui, turėjome choristai trum 
pas atostogas, bet pavyko greitai 
surasti naują choro vadovę Geno­
vaitę Ivaškevičiūtę - Giesbers, ku­
ri sutiko palaikyti chorą, kad Gee- 
longas nebūtų užsnūdęs. Visi cho­
ristai esame jos vadovavimu pa­
tenkinti, repeticijas turime antra­
dienio vakarais 6 valandą. Kilo 
reikalas turėti choro valdybą. Į 
valdybą išrinkti šie asmenys: pir­
mininkė Petrė čerakavičienė, sekr. 
Vytas čerakavičius, kasininkas Pra 
nas Vaičekauskas. Valdybą turime 
gana veiklią, tikimės, kad mūsų 
choras padidės. Dabar mūsų val­
dyba nori ruošti choro balių lap­
kričio 29 d. Žada ruošti balių su 
staigmenomis, kurių dar nebuvo 
Geelonge. Kviečia visus balsingus 
stoti į choristų eiles - nuo choro 
padidėjimo priklausys jo išsilaiky­
mas ir baliaus suruošimas. Būkime 
choro rėmėjai ir ateikime į balių.

VI. Stulkevičius

• Roma. Kardinolas Carlo Con 
falonieri, 88 m. amžiaus, kardino­
lų kolegijos dekanas, praėjusį sek­
madienį šventino bažnyčios atnau­
jintą varpinę 75 m aukštyje. Be 
jokios pagalbos užlipo per 117 laip­
tų į patį varpinės viršų. Pasakė 
savo ilgo amžiaus paslaptį: pusry­
čiams tik puodukas kavos su pienu, 
pietums - sriuba, mėsa ir vaisiai, 
vakarienei - truputį užkandos.
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= Pasauliečių apaštalavimo 
klausimais Europos vyskupų su­
važiavime Austrijos sostinėje Vie­
noje pagrindinis kalbėtojas buvo 
žymusis prancūzas teologas įves 
de Congar. Jis svarstė pasauliečių 
misiją Bažnyčioje, kuri tarnauja 
žmogui, jo išganymui. Atskirose 
darbo grupėse apžvelgtas pasaulie­
čių dalyvavimas Bažnyčios gyve­
nime įvairiuose kraštuose ir veik? 
los srityse, skaityti pranešimai apie 
pasauliečių tikinčiųjų dalyvavimą 
parapijų ir vyskupijų tarybose, pa­
sauliečių uždavinius tautų sociali­
niame, kultūriniame ir politiniame 
gyvenime, pasauliečių akciją dėl 
dvasinių pašaukimo ugdymo, už­
davinius šeimoje ir jaunimo tarpe.

= Šveicarijoje Liucemo mies­
te įvyko “Glaube ir der zweiten 
Welt” sąjungos narių suvažiavimas 
tema: Ką gali atlikti Bažnyčios 
žmogaus teisių, o ypač religinės 
laisvės apsaugojimo srityje. Buvo 
pranešimų apie katalikų padėtį So­
vietų Sąjungoje ir kituose komunis 
tų valdomuose kraštuose. Šią są­
jungą sudaro katalikų ir evange­
likų atstovai, leidžia mėnesinius 
informacijos biuletenius, dokumen­
tinę medžiagą apie Bažnyčios ir 
tikinčiųjų persekiojimus, dažnai 
mini Lietuvos Bažnyčią,

DEZERTYRO NUOTYKIAI

(Tęsinys)

, Ukrainiečio nurodytais keliais 
jie per naktį nukeliavo apie 20 km, 
o dienai vėl sustojo miškely nak­
voti. Tačiau jo draugas staiga pasi­
juto labai blogai . susirgo apendi­
citu ir nakčia sunkiai begalėjo eiti. 
Vargais-ne- galais judant pirmyn 
Juozas pastebėjo lauke parištą ark­
lį, ant kurio jis užsodino savo drau­
gą, tačiau be brizgilo sunku buvo 
arklį valdyti. Vargo buvo kol su­
rado virvės arkliui vesti, o pats 
ėjo pėsčias šalia arklio. Atradęs 
atskirą namelį prisibaladojo šeimi­
ninką ir paprašė gelbėti jo drau­
gą. Ūkininko būta gero žmogaus: 
jis padėjo kiek galėjo, net davė 
civilius drabužius, parašė raštelį 
gal už 20 km esančiam sanitarui, 
nurodė kaip jį atrasti ir jie vėl 
stūmėsi pirmyn. Juozas suorgani­
zavo sau kitą arklį ir abu jodami 
surado minėtą sanitarą. Daktaras 
ar sanitaras, perskaitęs raštelį, juos 
maloniai priėmė, pavalgydino, pa­
darė Juozo draugui operaciją, nes 
turėjo pas save reikiamus įrankius, 
po krosnimi paslėpęs visą dieną 
juos išlaikė ir naktį išleido keliau­
ti toliau.

Iki Lydos, kurią jie norėjo pa­
siekti, dar buvo aipe 200 km, ta­
čiau sėdint ant arklių jiems kelio­
nė neblogai sekėsi. Kai beliko apie 
20 km iki Lydos, kur jie tikėjosi 
sėsti į traukinį, staiga Juozo drau-
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RAMOVĖNŲ KRIVULĘ

Rašo N. Butkūnas 

gas vėl blogai pasijuto ir sustojus 
miškelyje mirė. Nors Juozas labai 
gailėjo savo draugo, tačiau jį toliau 
vežtis negalėjo . atrodė tiesiog ne­
įmanoma, todėl jį apkrovęs šako­
mis ir lapais pats vienas keliavo 
toliau ir, palikęs pakeliui arklį, pa­
siekė Lydos stotį. Čia per apačią 
traukinio pralindęs atsargiai įsi­
maišė tarp žmonių, iš kurių pavyko 
gauti šio to pavalgyti. Tada prisi­
taikęs įsmuko į prekinį traukinį, 
po sunkvežimiais pasislėpęs pasie­
kė Varėną. Čia jau jam pažįstamos 
vietos, tačiau čia visi žmonės galė­
jo jį pažinti. O pas bolševikus jis 
gerai žinojo, kad žmonėmis negali­
ma pasitikėti, jų tarpe visada at­
siranda išdavikų. Didelės baimės 
slegiamas, saugodamasis nuėjo į 
Eišiškes pas savo gerą pažįstamą, 
kur saugiai išbuvo net keturias sa­
vaites ir gerai pailsėjo. Jam tik 
sąžinę graužė dėl palikto miške 
draugo ir labai norėjo vėl vykti 
į Varėną pranešti jo giminėms, bet 
negalėjo pasirįžti iš čia pajudėti.

Tačiau vienoje vietoje perilgai 
tūnoti irgi buvo pavojinga, teko 
jam mėtytis pas įvairius ūkininkus 
dirbant, kad ir nepastoviai.

'Prasidėjus karui ir vokiečiams 
užėmus Lietuvą, Juozas slaptai pe­
rėjo demarkacijos liniją ir Lie­
tuvos policininko sulaikytas gavo 
ilgai jam aiškinti savo tragišką pa­
dėtį. Policininkas buvo geras žmo­

gus, tai jį įtaisė dirbti ūkyje pas 
savo tėvus. Jis greit pajuto, kad 
ir vokiečiai ieško tokių jaunų vy­
rų, tačiau jis, nusikratęs raudono 
velnio, nebenorėjo eiti nei pas rudą 
tarnauti. Pas įvairius ūkininkus 
dirbant, teko kai kada slapstytis, 
įlendant į šieno kūgius, į tvartus 
ar miškeliuose tūnojant, kol pa­
vojus praeidavo. Jis ypač vengė 
su seniūnais susipažinti, kurie to­
kių vyrų ieškojo.

Sugrįžus rusams, jam ypatingai 
prasidėjo sunkios dienos, nes juk 
patekti enkavedistams į rankas, — 
reiškė vykti į Sibirą. Todėl Juozas 
laimingai prasmuko į Tilžę, kur jį 
vokiečiai tuoj įkinkė apkasų kasti. 
Gan greit buvo aprengtas Liuftva- 
fės uniforma, tačiau jam pavyko 
išvengti fronto. Jis buvo nuvež­
tas į Bavariją ir priskirtas prie 
elektros jėgainės tarnybos. Čia 
elektros stulpus statė, tampė vie­
las iki 1945 metų, kol ten atėjo 
amerikonai. Geri Bavarijos žmonės 
jau buvo aprūpinę civiliniais dra­
bužiais, greit jam pavyko gauti 
darbo amerikiečių virtuvėj. Na, čia 
pagaliau prasidėjo geros dienos, 
greit atsiganė ir puikiai jautėsi, 
kol pagaliau 1949 m. išemigravo į 
Australiją. Tik čia vedęs ir gavęs 
gerą darbą pradėjo laimingą šei­
myninį gyvenimą. Prisiminęs tuos 
pergyventus sunkius laikus pats 
klausia: už ką mes turėjome ka­
riauti . vienas raudonas kaip šė­
tonas, - kitas rudas kaip šuva?

= Brazilijos respublikos prezi­
dentas Figueiredo liepos 1 d. pas­
kelbė tautai pareiškimą Popiežiaus 
Jono Pauliaus II apaštalinės ke­
lionės Brazilijoje minint pirmąsias 
metines ir kvietė brazilų tautą 
melstis, kad Popiežius greitai ir 
pilnai pasveiktų ir dėkoja brazi­
lų tautos vardu 'Popiežiui, kuris 
pernai savo apsilankymu sužadino 
tautoje naują pasiryžimą siekti dva 
sinio atsinaujinimo ir socialinio 
teisingumo, taikos, vienybės, tar­
pusavio bendradarbiavimo.

= Popiežius Jonas Paulius II 
studentams kalbėjo apie besimokau 
čio jaunimo atsakomybę dėl žmo­
nijos ateities. Žmonijos ateitis ga­
li pakrypti į tiesą ir į laisvę arba 
į melą ir priespaudą. Kokia ji 
iš tikro bus, priklausys nuo jau­
nųjų kartų įsipareigojimo, nuo jų 
pastangų. Savanaudiškumas ir 
praktinis materializmas negali su­
daryti sąlygas tikrajai žmogaus 
laisvei, nes neatitinka tiesai. Tik­
roji laisvė yra tik tada galima, kai 
ji remiasi giliausia tiesa apie Die­
vą ir apie žmogų, kai ji yra ne­
atskiriamai susijusi su Dievo ir 
žmogaus tikrove. Šiandieną žmo­
nių bendruomenei reikia gerų pro­
fesionalų, bet dar labiau reikia 
gyvų, gerų pavyzdžių, asmenybių, 
kurios atspindi dieviškąją išmintį: 
Žvelkite į Kristų ir patys pradėsi­
te šviesti!

= Vokietijoje Rottenburgo — 
Stuttgarto vyskupas dr. Georg Mo­
ser pasiuntė laišką Čekoslovakijos 
prezidentui Husakui, išreikšdamas 
susirūpinimą dėl tikinčiųjų teisių 
varžymo, persekiojimo ir jų dis­
kriminavimo, pažymi, jog laisvėje 
gyvenantys katalikai negali tylėti, 
kai yra pažeidžiama jų tikėjimo 
brolių religinė ir sąžinės laisvė, 
tai nusikaltimas visai žmonijai.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNAS
Tėviškės Aidų loterijos bilietų 

galima gauti sekmadieniais prie 
bažnyčios, juos platina Federacijos 
Valdybos nariai. Bilietai po 50 cen­
tų, o visa knygutė $ 5. Visi įsigyki- 
me bilietų, paremsime savo laikraš­
tį, o kartu yra daug gerų ir ver­
tingų fantų laimėjimui.

Stasė Fišerienė gavo žinią iš Lie­
tuvos, kad ten mirė jos sesutė Ago­
ta Berozovienė. Už jos vėlę pas 
mus aukotos šv. Mišios.

Steponas Valys, kapitonas, ilga­
metis Albury Lietuvių Bendruo­
menės pirmininkas, pirmose mir­
ties metinėse bus prisimintas šv. 
Mišiose rugpiūčio 2 d.

LKVS Ramovės Adelaidės sk. 
Tėviškės Aidams atsiuntė $ 50 au­
ką. ALK Federacijos valdyba nuo­
širdžiai dėkoja už šią paramą.

Dėl Jurgio Matulaičio kanoniza­
cijos pagreitinimo iš Pertho E. 
Petrukėnienė pasiuntė Popiežiui 
prašymą su 364 parašais.

Brangaus sūnaus A. A. AIDO GAIDELIO, tragiškai 
žuvusio 1979 m. rugpiūčio 5 d„ skaudžiam atminimui. 
Mylimas sūnau. Tu palikai šitą žiaurų pasaulį, bet am­
žinai gyvas mano širdyje! _a Tavo motina

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II rugpiūčio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją — kad tikinčiųjų 
į Dievą gyvenimo suderinimas su 
tikėjimu būtų efektyvus liudyto­
jas netikintiesiems;
misijų — kad tikėjimas į 
vieną tikrą Dievą privestų krikš­
čionis ir mahometonus prie savi­
tarpės pagarbos Afrikoje, Azijoje ir 
Okeanijoje.

Trumpas Rytmetinis aukojimas: 
Visą aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdiel

KRIKŠČIONYBĖS IR ISLAMO 
SANTYKIAI

Korano knygos 29-tame persky­
rime, kur liečiama krikščionių san­
tykiai su mahometonais yra pasa­
kyta: “Mūsų Dievas yra vieninte­
lis, kuris yra taip pat ir jūsų Die­
vas.”

Sis abipusis tikėjimo į vieną ir 
tą patį Dievą sutapimas ir iš to 
kylanti pagarba abiem religijom 
tebūna mūsų svarstymų ir maldų 
turinys rugpjūčiui.

Šimtmečių bėgyje tarp krikščio­
nių ir mahometonų yra buvę daug 
trinties, bet maža savitarpės pa­
garbos, nekalbant jau apie broliš­
kumą. Vatikano II susirinkimas da­
vė naują kryptį krikščionių ir ma­
hometonų santykiams. Susirinki­
mas pareiškė: “Bažnyčia traktuoja 
mahometonus su pagarba, kurie 
garbina vienintelį, tikrą ir gyvą 
Dievą, kuris kalba į žmones ir ku­
rio neišaiškinamiem planams jie 
siekia paklusti visa siela taip, kaip 
Abraomas, į kurį islamiškas pasau­
lis žvelgia su prielankumu”.

Popiežius Jonas Paulius II pabrėš 
damas šią liniją eina dar toliau 
kviesdamas teigiamai įvertinti ne­
krikščioniškųjų religijų dvasines

Parapijai aukojo:
$ 50 - M. Kunigiškienė, $ 50 — 

J. Banks.

Religinei šalpai aukojo:
Iš Adelaidės gautos aukos per 

P. Pusdešrį: A. Petruškevičienė $ 5, 
J. Didvalkytė $ 5.

Per Adelaidės Karių Ramovę 
gauta: Karių Ramovė $ 100, J. Kri- 
geris $ 20, J. 'Poškus $ 5.

Melbourne aukojo I. Jokubaus- 
kienė $ 10.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratoi 
reikalu: Tėviškės Aidų prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima Įteikti skelbimus, praneši 
mus, užuojautas, padėkas ir pei 
jį apsimokėti.

vertybes, ypač judaizmo ir islamo.
'Pastaruoju laiku Bažnyčia daug 

dėmesio skiria dialogui, kuris vyks 
ta tarp krikščionių ir mahometonų. 
Jų priskaitoma 600 milijonų.

Kun. S. Gaidelis. S. J.

"MARIJOS ŽEMĖ — KRAŠTAS 
PO KRYŽIUMI"

(Atkelta iš 1 puslapio) 
draudžia statyti kryžius ne tik pa­
kelėse, bet net ir kapinėse.

Ir vis dėlto, nežiūrint visų reli­
ginės laisvės varžymų, katalikiš­
koji lietuvių tauta išlieka tvirta 
savo tikėjime. Čia žurnalistas pa­
teikia kai kurių statistinių duo­
menų: turimomis žiniomis, apie 
75-ki procentai Lietuvos gyvento­
jų, po daugiau negu 35-kerių ateis­
tinės santvarkos metų yra prakti­
kuojantys katalikai. Tarp 70 ir 90 
procentų vaikų yra krikštijami, du 
trečdaliai jaunimo priima Sutvirti­
nimo Sakramentą, miestuose apie 
50 procentų, o kaime net 95 pro­
centai vyrų ir moterų tuokiasi baž­
nyčioje, mirusieji yra laidojami re­
liginėmis apeigomis, tebėra švenčia 
mos religinės šventės.

Reikia tikėtis, rašo vokietis žur­
nalistas, kad Lietuvos Bažnyčiai 
ateityje bus suteikta daugiau lais­
vės, suderinamai su taip pat ir so­
vietų pasirašytais Helsinkio ir ki­
tais tarptautiniais susitarimais, įpa 
reigojančiais užtikrinti visiem žmo 
nėm religinę laisvę. To yra nusi- 
pelnusi taip ištvermingai savo ti­
kėjimą ginanti katalikiškoji lietu­
vių tauta, kaip lygiu būdu ji yra 
nusipelnusi Vakarų pasaulio ti­
kinčiųjų susižavėjimo, palankumo 
ir solidarumo. KL

MELBOURNE
ATIDAROMAS SOCIALINIO GERBŪVIO INFORMACIJOS

SKYRIUS MELBOURNE
muose ir ligoninėse, rehabilitacija, 

naujai išleistais gydymosi pot­
varkiais (“The Disadvantaged Per­
sons Health Scheme”),

Melbourne Socialinės Globos Mo 
terų Draugija praneša, kad pasė­
koje Lietuvių Bendruomenės rė­
muose atnaujinto jos socialinės 
globos atsakingumo statuso, Drau­
gija imasi iniciatyvos įsteigti Mel­
bourne lietuviams informacijos tei­
kimo skyrių socialinio gerbūvio 
reikalais. Numatyta pradėti ban­
domąjį 6 mėnesių laikotarpi, ku­
riam pasibaigus šio skyriaus veik­
los naudingumas bei informacijos 
pareikalavimai bus persvarstyti.

Informacijos skyrius pradeda 
veikti šių metų rugpiūčio 2 dieną 
sekančiose patalpose:

Moterų Seklyčia,

antras aukštas, 
Lietuvių Namai, 

50 Errol Street, 
North Melbourne, Vic.

Skyrius veiks kiekvieną sekma­
dienį nuo 1 vai. p.p. iki 2.30 vai. p.p.

Konfidencialią informaciją ir pa­
tarnavimą teiks lietuvių ir anglų 
kalbomis profesiniai kvalifikuotos 
socialinio gerbūvio darbuotojos 
(Social Workers). Skyriuje bus ga­
lima teirautis visais klausimais lie­
čiančiais:

pensijų reikalus,
bedarbio ir ligonio išmokėjimus, 
“Worker’s Compensation”, “Mo­

tor Accident Board” ir “Crimes 
Compensation” išmokėjimus,

chroniškų ligonių priežiūra na-

AUDRA LIETUVOJE

Gegužės 29 dieną pro Širvintus 
praėjo nepaprasta audra. Viesulas 
sukosi iki 200 metrų plotyje ir 
nuėjo apie 15 km. Tame ruože 
sugriovė daugelį pastatų, apdaužė 
apie 30 auto mašinų, nuvertė porą 
autobusų. Nemažai sužeista ir žmo­
nių, o vienas jų visai užmuštas. 
Lauke buvęs arklys, buvo kaip 
skiedra išmestas į viršų ir užmuš­
tas. Toks viesulas lyg piltuvas nu­
rėžė žemę ir, pakilęs virš miško, 
dingo. Jis siautė apie 15 minučių. 
Žmonės tokio viesulo Lietuvoje nė­
ra matę.

Maloniai kviečiame visus į Sydnėjaus skautų

TRADICINĮ KAUKIŲ

BALIŲ
rugpiūčio 15 d., šeštadienį 7 vai. v.

SYDNEY LIETUVIŲ KLUBE, BANKSTOWNE

Bus kaukių paradas, piniginės premijos geriausiom kau­
kėm, loterija, laimės šulinys ir t.t.

Bilietai suaugusiems $ 6, pensininkams ir moksl. $ 3.

Bilietus ir stalus užsisakyti pas Klubo vedėją E. Lašaitį 
arba pas B. Barkų, telef. 73 3984.

Aušros Tuntas

asmeninės priežiūros patarnavi­
mais namuose bei visais panašiais 
asmeninio gerbūvio apsaugos klau­
simais.

Skyriuje taip pat bus galima gau­
ti įvairių departmentų informaci­
nes brošiūras bei reikalingus pa­
reiškimus - prašymų formuliarus.

Šio Socialinio Gerbūvio Infor­
macijos Skyriaus tikslas yra su­
teikti Melboumo Lietuvių Bend­
ruomenės nariams kuo geresnes 
sąlygas tiksliai žinoti savo pilieti­
nes socialinio gerbūvio teises. Visi 
Melbourno lietuviai, jauni ir vy­
resni, nuoširdžiai kviečiami šiuo 
patarnavimu, reikalui esant, pasi­
naudoti.

Danutė Žilinskienė
Soc. Globos Moterų D-jos
Ryšininkė prie
Melbourno Apylinkės Valdybos

PRANEŠIMAS

Ryšium su organizuojama Tau­
tinių - Kultūrinių Vertybių paroda 
Lietuvių Namuose Tautos Šventės 
proga rugsėjo 6 d., sekmadienį, 
tarp 12 vai. ir 6 vai. vak., malo­
niai prašome mums pranešti, kas 
turėtų tokių dalykų, kuriuos ga­
lima būtų išstatyti minėtoje pa­
rodoje: senovės Lietuvos žemėla­
pių, pinigų, senų lietuviškų knygų, 
“Aušros”, “Varpo” originalų, Ne­
priklausomos Lietuvos laikotarpio 
vertingesnių dalykų, okupacinių 
laikų laikraščių, atsišaukimų, re­
tų dokumentų ir t.t.

Visi paskolinti eksponatai - ver­
tybės bus gerai prižiūrimi laike 
parodos, o reikalui esant - ap­
drausti. Paskolinti eksponatai bus 
grąžinti tuoj po parodos.

Maloniai prašome lietuvius per­
žiūrėti savo turimas vertybes ir 
kas turėtų viršminėtų (arba kito­
kių, parodai tinkamų) įdomių eks­
ponatų, pranešti sk. pirmininkui 
Alg. Žilinskui - 37 Sunray Ave, 
Cheltenham, 3192, telef. vakarais 
583 4258.

Akad. Skautų Sąjūdžio Melb.
Skyrius
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ELTA INFORMUOJA
VLIKO DARBAI

Birželio 26 d. VLIKo pirm. dr. 
K. Bobelis turėjo posėdį su ALTo 
pirm. dr. K. Šidlausku ir valdybos 
nariais Įvairiais lietuviškais klau­
simais.

Buvo nutarta imtis suderintos 
veiklos dėl Sov. S-gos kurstomais 
ir JAV specialios investigacinės 
komisijos vykdomais apkaltinimais 
lietuviams ir kitoms tautybėms dėl 
kai kurių įvykių praėjusio karo 
metu. VLIKas ir ALTas griežtai 
atmeta visus lietuviams daromus 
kaltinimus ir kiekviena institucija 
savo keliu imsis atitinkamų žy­
gių ginti lietuvių interesus JAV— 
ėse ir kituose kraštuose.

VLIKas ir ALTas seka tebevyks­
tančių Madrido konferenciją ir nu­
tarė padaryti atitinkamus pareiš­
kimus JAV-ių ir kitų Vakarų vals­
tybių delegacijoms, primenant, kad 
žmogaus teisių persekiojimas tebe­
sitęsia okupuotoj Lietuvoj.

VLIKas birželio 26 d. pasiuntė 
JAV Saugumo komisijai informa­
ciją Vytauto Skuodžio reikalu, pra-

MELBOURNAS

MOTERŲ SUSIRINKIMAS

Rugpjūčio 1 d., šeštadienį, 3 vai. 
p.p., Lietuvių Namuose įvyks Mel­
bourne Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijos susirinkimas.

Visos narės kviečiamos dalyvau­
ti, nes programa bus gana įdomi, 
šalia pokalbių ir einamųjų reika­
lų bus ir praktiškų patarimų. Vie­
na iš mūsų narių p. Poškienė ma­
loniai sutiko praktiškai pademons­
truoti skanių pyragų ir duonos ke­
pimą. Beto, bus supažindinama, 
kaip pačioms pasidaryti gražius pa­
veikslų rėmus.

Po susirinkimo, kai pyragai jau 
bus iškepę - pabaliavosim!

Valdyba 

šydamas dėti pastangas, kad V. 
Skuodžio bylą JAV delegacija iš­
keltų tebevykstančioj Madrido kon 
ferencijoj. Gavus žinią, kad Skuo­
dis pradėjo bado streiką, buvo pa­
siųstos telegramos septyniems se­
natoriams ir kongresmanams pra­
šant juos paveikti JAV vyriausybę, 
kad ji gelbėtų V. Skuodį.

VLIKas pritarė Amerikos Lie­
tuvių Tarybos pastangoms prisidėti 
prie Lietuvos diplomatinės atsto­
vybės Vašingtone namų atnaujini­
mo, bus sudarytas bendras įvai­
rių lietuviškų organizacijų atsto­
vų komitetas.

SYDNEJUS

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
KOMITETAS

Pavergtųjų Tautų Komitetas po 
demonstracijų dar turi du paren­
gimus. Rugpjūčio 2 d. Pavergtųjų 
Tautų šv. Mišios televizijoj, kana- 
nas 9 Sydnėjuj bus transliuoja­
mos nuo 10.30 vai. ryto. 'Per Mišias 
gieda Lietuvių choras Daina, vad. 
B. Kiverio, vargonauja Dr. R. Za­
karevičius. Mišias aukos kun. Becs, 
koncelebrantai kun. P. Butkus ir 
kun. E. Cernaj. Skaitymus atliks 
Lietuvių Bendruomenės jaunimas: 
Loreta Šarkauskaitė, Elenutė Žu­
kauskaitė ir Garry Siutz.

Pavergtųjų Tautų vakaras įvyks 
Lietuvių klube rugpjūčio 8 d. šeš­
tadienį, pradžia 7.30 vai. Programą 
atliks Sūkurio dainininkės vad. Bi­
rutės Aleknaitės ir tarptautinio 
masto šokėja. Ypatingai dėkingi 
esame Sūkurio mergaitėms, kurios 
sutiko dalyvauti šiame vakare. 
Kviečiami visi jauni ir vyresni į 
šį tarptautinį vakarą.

A. Kramilius 
Pavergtųjų Tautų Komiteto vardu

Fondui aukojo:
$ 200 Juozas Ramanauskas, $ 105 

Vik. Keraitienė - a.a. Kazio Kerai- 
čio atminimui, dalis Canberros lie­
tuvių aukos, po $ 100 Antanas Cei- 
čys, Anelė Reimerienė - 10 m. mir­
ties savo vyro Leonardo ir 25 m. 
savo sūnaus Vyto atminimui, $ 30 
K. Garbaliauskienė - nauja narė, 
po $ 25 J. Lapšys, M. šeškus, A. 
Bajelis, R. Lapinskas, J. Žemaitis, 
Alg. Bajelis, $ 20 L. S. Skapinskai 
— mokyklos draugui K. Keraičiui 
mirus vietoje gėlių, $ 15 A. Gu­
delis, po $ 10 St. Macijauskas, J. 
S. Meiliūnai - K. Keraičiui mirus 
vietoje gėlių.

Sveikiname naują narę ir ačiū 
visiems, parėmusiems Fondą.

V. Ališauskas 
AL Fondo Iždininkas

NAUJI LEIDINIAI

Pasaulio Lietuvis, birželis - lie­
pa, Lietuvių Bendruomenės min­
čiai ir gyvenimui. 'Plačiai minimas 
1941 m. Lietuvių tautos sukilimas, 
oficialus ginkluotas iš sovietinės 
okupacijos išstojimas, Lietuvos ne. 
priklausomybės atstatymo paskel­
bimas, 30 metų Lietuvių Vasario 
16 gimnazijai, Pasaulio lietuvių 
veiklos apžvalga straipsniais, kro­
nika ir gausiomis nuotraukomis. 
Iš Australijos šioje laidoje įdėta 
LKVS Ramovės Adelaidėje sk. val­
dybos nuotrauka. Pasaulio Lietu­
vį Čikagoje leidžia PLB Valdyba.

MELBOURNAS

LIETUVIŲ KLUBAS

1) Kandidatų į Klubo Tarybą 
siūlymas, šiais metais trys klubo 
nariai baigia savo kadenciją. Klu­
bo Tarybos papildymui nariai kvie­
čiami siūlyti kandidatus iki rug­
pjūčio 18 d. Po tos datos kandida­
tų pasiūlymai nebus priimami. 
Kandidatams siūlyti blankų galima 
gauti pas baro vedėją p. Krikščiū­
ną, arba pas Tarybos narius.

2) Adresų pakeitimas. Narys pa­
keitęs adresą privalo nedelsiant 
raštu pranešti Klubo sekretorei ar­
ba tokį pranešimą įteikti baro ve­
dėjui.

3) Nario mokestis. Taryba ragina 
visus narius nedelsiant užsimokėti 
nario mokestį už 1981/82 metus. 
Narių patogumui klubo iždininkas 
bus klube kiekvieną sekmadienį 
pietų metu, o baro vedėjas p. Krikš 
čiūnas priima nario mokestį baro 
dienomis. Mokant nario mokestį 
prašome pasitikrinti savo nario 
mokesčio stovį ir įsigyti prie meta­
linio klubo nario ženkliuko naują 
metinį atžymėjimą.

4) Metinio susirinkimo darbot­
varkė. Remiantis Klubo statuto 32 
paragrafu metiniai klubo susirin­
kimai yra skirti Klubo Tarybos at­
skaitomybės priėmimui, Vykdomų 
organų rinkimų paskelbimui ir Ta­
rybos numatytiems reikalams svars 
tyti. Klubo nariai ar narys, norin­
tieji tame susirinkime iškelti ir 
svarstyti kuriuos nors klubo klau­
simus ir padaryti nutarimus lie­
čiančius Tarybą, privalo iki rug­
pjūčio 18 d. raštu paduoti sekreto­
rei savo pasiūlymą, pasirašytą pa­
siūlytojo ir bent vieno rėmėjo, — 
klubo nario. Tada toks pasiūlymas 
bus įrašytas j narių susirinldmo 
darbotvarkę.

Alisa Baltrukonienė
ML Klubo Tarybos Sekretorė

HANSA TRADING CO PTY LTD

267 Flemington Rd. North Melbourne. Telef. 328 3347. 
Agentūros: Sydney, Brisbane, Canberra, Adelaide, Perth, 
Launceston, Geelong.

Autorizuota siųsti naujų drabužių siuntinius apmokėtu 
muitu į visas USSR dalis.

SVARBUS PRANEŠIMAS

Kas per mūsų įstaigą siuntė mirusiųjų asmeniškus reik­
menis savo giminėms į USSR ir buvo grąžinti atgal į 
Australiją, dabar tuos pakietus bus galima vėl išsiųsti. 
USSR konsulatas Sydney mums pranešė, kad duos nau­
ją leidimą nemokamai persiųsti visus sugrąžintus pa­
kietus. Tokiu atveju jei kas tuos pakietus norėtų vėl iš­
siųsti, reikėtų apmokėti tik pašto išlaidas, apdraudimą, 
kur reikalinga perpakavimo išlaidas —

MAŽDAUG $ 20 UŽ PARIETĄ
Visom informacijom kreiptis j mūsų Melbourno įstaigą.

TĖVIŠKĖS AIDŲ LOTERIJA
GALIMA LAIMĖTI:

Ornamentinį kryžių - V. Jeršovo drožinys ir dovana.
Ornamentinį kryžių - V. Miliausko drožinys, Adelai- 
dės liet. kat. organizacijų dovana.
Paveikslas - Dailininkas Juozas Baukus.
Paveikslas - Regina Mačienė.
Paveikslas - Dailininkas Juozas Baukus.
Staltiesė su 12 servetėlių - Šabrinskų ir Koženiauskų dovana.
Stiklai metaliniuose laikytuvuose - E. Dudėnienės dovana.
Žadintuvas - Juozo Pleto dovana.
Tėviškės Aidų metinė prenumerata - R. Šemetos dovana.
$ 10 - Leono Padgurskio dovana.
Foto aparatas Luxor - Juozo Mikšto dovana.
Dar daug kitų laimėjimų.

Bilietai po 50 centu, visa knygutė 10 bilietų $ 5.

Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos 
Įgaliotiniai.

Loterijos traukimas prieš Tautos šventės minėjimą 
Melbourno Lietuvių Klube pietų metu rugsėjo 6 d.

Bandykime laimę — PAREMKIME SAVO SPAUDĄ I

ALK Federacijos Valdyba
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